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 Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na realizaci a ověření funkčnosti SDR

přijímače (softwarově definovaného rádia) s přímou konverzí vstupních kmitočtů do

základního pásma a následným softwarovým zpracováním kvadraturního signálu (I/Q) pomocí

zvukové karty počítače. Předpokladem pro správně navržený SDR přijímač je jeho dobře

zvládnutá analogová část.

Za tímto účelem je v této práci nejprve prostudována analogová část přijímače. Byl

proveden rozbor metody kvadraturního směšování pomocí Taylorova detektoru, jehož

základem je multiplexor. Poté následoval rozbor jednotlivých bloků přijímače (vstupního filtru,

mezifrekvenčního zesilovače, směšovače, Johnsonova čítače a napájecí soustavy). Další čast je

věnována oživení a ověření parametrů přijímače s následnou analýzou výsledků měření.

V poslední časti je uveden stručný úvod do problematiky zpracování analogového I/Q signálu

pomocí softwarů.

Užitečné mohou být výsledky naměřených parametrů realizovaného přijímače,

parametry jeho jednotlivých bloků, a především analýza použitého multiplexoru v jeho

„nestandartním“ provozu v roli kvadraturního směšovače.

Klíčová slova

Softwarově definované rádio, rádiový přijímač, Taylorův detektor, kvadraturní spínaný

detektor, QSD.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on implementation and verification of functionality of

SDR receiver (software defined radio) with direct conversion of input frequencies of oscillation

into baseband and ensuing software processing of quadrature signal (I / Q) using computer

sound card. A well-designed analogue part is a precondition for a properly designed SDR

receiver.

For this purpose, the analogue part of the receiver is first studied in this work. An

analysis of the quadrature mixing method was executed with use of the Taylor detector based

on the multiplexer. Then the analysis of the individual blocks of the receiver (input filter,

intermediate frequency amplifier, mixer, Johnson counters and power supply system) was

followed. Another part is devoted to recovery and verification of the parameters of the receiver

with ensuing analysis of the measurement results. The last part introduces a reader to the issues

of analogue I / Q signal processing with the aid of software.

The results of the measured parameters of the implemented receiver, the parameters of

its individual blocks, and especially the analysis of the used multiplexer in its "non-standard"

operation in the role of quadrature mixer can be useful.

Key words

Software defined radio, radio receiver, Tayloe detector, Quadrature sampling detector, QSD.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na realizaci a ověření funkčnosti SDR přijímače

s přímou konverzí vstupních kmitočtů do základního pásma. Jako demodulační blok nám

bude sloužit kvadraturní směšovače QSD, realizovaný pomocí multiplexoru. Kvadraturní

signál se přivede do zvukové karty PC a jeho další zpracování (mezifrekvenční filtr

a zesilovač) bude realizováno za pomocí volně dostupného softwaru. Výhodou tohoto

směšovače je dvojnásobná úroveň signálu, malé ztráty při směšování, snížení vlivu

zrcadlových kmitočtů, jednoduchost a malá cena.

Cílem této práce je oživení desky přijímače, analýza jednotlivých bloků přijímače

a měření jejich parametrů.

Text je rozdělen do čtyř částí. První se zabývá koncepcí softwarových přijímačů

s probranou teoretickou problematikou. Druhá část uvádí popis konstrukce přijímače

s následným popisem činnosti jednotlivých bloků. Ve třetí části je provedena analýza

realizovaného přijímače, kde bylo provedeno ověření funkčnosti dílčích bloků rádia

a změření jejich parametrů. Ve čtvrté časti je rozebrán úvod do problematiky softwarového

zpracování signálů. V závěrečné části byly provedeny diskuze výsledku zhotovené práce

a uvedeny nedostatky realizovaného přijímače.
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Seznam symbolů a zkratek

AM ............................ Amplitudová modulace.

FM ............................. Frekvenční modulace.

PM ............................. Fázová modulace.

A/D ............................ Analogově digitální převodník.

QSD .......................... Quadrature Sampling Detector. Kvadraturní směšovač.

SDR ........................... Software Defined Radio. Softwarově definované rádio.

DP, LPF .................... Dolní propust. Low-pass filter.

HP ............................. Horní propust.

PP, BPF .................... Pásmová propust , Band-pass filter.

LO ............................. Lokální oscilátor.

LNA ........................... Low Noise Amplifier. Nízkošumový zesilovač.

FFT ........................... Fast Fourier Trasnformation. Rychlá Fourierova transformace.

KV ............................. Krátké vlny.

SV ............................. Střední vlny.

BW ........................... Bandwidth. Šířka pasma.

DSP ......................... Digital Signal Processor, Digitální signálový procesor.

SNR ......................... Signal-to-Noise Ratio, Poměr signál-šum.

RF ........................... Radio frequency. Frekvence pro rádio komunikace.

SSB ......................... Single-sideband modulation. Modulovaný signál obsahuje pouze

jedno postranní pásmo a potlačenou nosnou vlnu.

IFFT ......................... Inverse Fast Fourier Trasnformation. Inverzní Fourierova

transformace.

AGC .......................... Automatic gain control. Automatické vyrovnání hlasitosti.

SINAD ....................... Signal to noise and distortion ratio. Poměr signálu od šumu a

zkreslení.
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1 KONCEPCE SDR PŘIJÍMAČŮ

1.1 Důvody přechodu na digitální zpracování signálů

V technice přechod na digitální zpracování signálů může výrazně zlepšit jejich

parametry a díky dostupnosti číslisových obvodů je ekonomicky přínosný. Nedostatkem

analogových součástek jsou rozměry, hmotnost, malá teplotní stabilita, citlivost na

elektromagnetická rušení a obtížné přelaďování. Vhodně navržené číslicové filtry i další

obvody pro číslicové zpracování signálů, především analogově číslicové převodníky, tyto

nedostatky nemají. Jejich charakteristiky je přesnější a nastavením lze snadno měnit jejich

parametry. Mají rovněž velkou časovou a teplotní stabilitu, spolehlivost, a malé rozměry,

hmotnost, spotřebu a poměrně nízkou cenu.

Vývoj současných přijímačů směřuje také k nahrazení analogových částí

digitálními. Důvodem je dosažení co nejlepších parametrů přenosu a aby při výrobě odpadla

potřebnost složitého a nákladného slaďování analogových bloků přijímače (vstupních

obvodů, mezifrekvenčních filtrů, oscilátorů, zesilovačů). Pro softwarové rádio jsou důležité

digitální signálové procesory DSP (Digital Signal Processor), obvody určené ke zpracování

číslicových analogových signálů v reálném čase. Technologický pokrok umožňuje aplikovat

číslicové zpracování signálů na vyšších kmitočtech a s větší šířkou pásma. V případě potřeby

je možné měnit jejich vlastnosti softwarem. Tyto technologie mají mnoho výhod, jako jsou

například menší rozměry a hmotnost, nižší cena, vyšší spolehlivost a možnost změny

parametrů softwarem bez nutnosti modifikace analogových bloků přijímače.

1.2 Základní architektury softwarových přijímačů

Základních architektur softwarových přijímačů je několik a liší se podle toho, ve

které části přijímače bude prováděna digitalizace signálů. Každá z těchto variant má různé

požadavky na jednotlivé prvky, hlavně na rozmístění A/D převodníku. Rozmístění

převodníku vytváří rozhraní mezi analogovou a digitální částí přijimače a s tím poté souvisí

výhody a nevýhody jednotlivých koncepcí.
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 Obr.1.2.1 Blokové schéma ideálního SDR přijímače. Převzato z: [1].

Na obr. 1.2.1 je znázorněn ideální softwarový přijímač. Přijímané signály

se digitalizují přímo za anténou v převodníku A/D a všechny další funkce zpracování signálů

provádí software. Tato architektura dovoluje měnit charakteristiky přijímače v maximální

míře, ale v dnešní době je obtížně realizovatelná, protože nároky kladené na parametry A/D

převodníků jsou vysoké a to zejména na jeho dynamické rozsahy, maximální vzorkovací

kmitočet a na rychlost procesoru, jenž musí následně zpracovávat velký vstupní tok dat.

Všechna tato omezení se stala příčinou vzniku přijímače kombinující obvody

analogové a digitální. Základní částí takových přijímačů je kvadraturní směšovač (I/Q

demodulátor). Kvadraturní směšovač rozděluje vstupní signál do dvou větví a to přímé

(synfázní) I a kvadraturní Q. Na obr. 1.2.2 je znázorněno blokové schéma reálného SDR

přijímače typu „Homodyn“.

Obr 1.2.2 Blokové schéma reálného SDR přijímače typu „Homodyn“ Převzato z: [8].

Požadované pásmo je vyčleněno pásmovou propustí. VF zesilovač zajistí


[…]


zvuková karta Presonus USB Audiobox s 24bitovou délkou a vzorkovacím

kmitočtem 44.1- 48 kHz. Karta má dva vstupní kanály, ke kterým byly připojené výstupy

přijímače I a Q. Tyto signály musí být připojeny do zvukové karty co nejkratšími a co

nejkvalitnějšími propojkami. Kvalita zpracování signálů u SDR přijímačů bude záležet na

parametrech vstupního filtru, zesilovače, anti-aliasing filtrů a samotného A/D převodníku.

Všechny tyto obvody musí mít co nejmemenší šumové číslo.

Pro poslech byl zvolen bezplatný software HDSDR [22]. Pokud je nosný kmitočet

nastaven na f0, může pak být vzhledem k šířce pásma zvukové karty softwarem zpřístupněno

spektrum signálů od f0 - fn do f0 + fn, kde fn je vzorkovací kmitočet zvukové karty (v našem

případě fn = 48 kHz). Pokud například f0 = 10 MHz, můžeme procházet signály přibližně od

9.950 MHz do 10.050 MHz. Pokud chceme přijímat signály mimo tento rozsah, pak je nutně

změnit nosný kmitočet.

Připojením přijímače k PC bylo vyzkoušeno použití přijímače až do 3 MHz a tím byla

ověřena funkčnost celého přijímače.
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 Závěr

V průběhu práce jsme probrali teoretickou problematiku SDR přijímačů. Postupně

byl rozebrán princip činnosti jednotlivých analogových bloků přijímače. Simulací obvodů

jsme zkontrolovali jejich parametry, dále osadili desku plošného spoje a testováním dílčích

obvodů zpracovali výsledky o správném osazení součástek. Během analýzy přijímače bylo

provedeno měření jeho parametrů.

Nejprve jsme zkontrolovali stabilitu Johnsonova čítače. Závěrem můžeme říci, že

Johnsonův čítač v použitém kmitočtovém rozsahu 14 MHz fungoval spolehlivě s neměným

fázovým posuvem o 90°, a díky tomu může být použit pro příjem rozhlasového vysílání

pásma SV.

Pomocí simulace obvodu mezifrekvenčního zesilovače byly ověřeny jeho

paramentry. Efektivní šířka pásma, na kterém zesílení pokleslo o 3 dB, činí 50 kHz a zesílení

zesilovačů je 32 dB.

Simulací vstupního filtru bylo zjištěno, že navržený filtr má propustné pásmo pro

pokles o 3 dB 15 kHz, a proto lze daný filtr použít pro příjem pásma SV a KV. Rovněž

původně byla použita nevhodná cívka, která vykazovala velký útlum v pracovním

pásmu. Z tohoto důvodu byla zaměněna za feritovu tlumivku abychom v použitém

pracovním pásmu dosáhli nízkého útlumu a rovnoměrného průběhu zlomového kmitočtu.

Při ověření parametrů přijímače bylo provedeno měření jeho napěťového přenosu,

které ukázalo, že amplitudy kanálů I a Q mají imbalanci. Relativní odchylka mezi

amplitudami kanálů I/Q byla stanovena na 9,8 %. Následně byl znázorněn vliv amplitudové

imbalance pomocí jednoduché frekvenční konverze. Tím jsme zjistili poměr potlačení

nežádoucího pásma k žádoucímu o 26 dB. Tato hodnota je pro současnou techniku, poněkud

horší, ovšem pro náš účel nízkého příjmu signálu je dostačující. Vznik amplitudové

imbalance může být zapříčiněn různou tolerancí součástek v obvodech zesilovače nebo

například špatným osazením desky, avšak výběrem přesnějších součástek s lepšími

parametry jej můžeme dorovnat.

Konverzní ztráty přijímače měly hodnotu kolem 0 dB, podle předpokladu pro

realizovaný kvadraturní směšovač sestavený na principu Taylorova detektoru.

Poté byla naměřena citlivost přijímače. Nejlepší citlivost má přijímač na kmitočtu

500 kHz. Následně jsme určili citlivost přijímače, která se vztahovala k hodnotě
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SNR. Minimální amplituda vstupního signálu, kterou jsme schopní detekovat byla

stanovena na 20 uV při odstupu signálu od šumu 10 dB.

Připojením přijímače k PC pomocí volně dostupného softwaru HDSDR byl

s použitím antény typu Long Wire proveden poslech stanic AM rozhlasu pásma SV, a tím

byla následně ověřena funkčnost celého přijímače až do 3 MHz.

Jako výhody tohoto přijímače můžeme uvést jeho jednoduchost, dostupnost

součástek, malý rozměr a cenu a nízké konverzní ztráty při směšování.

Nutností je použití oscilátoru s velkým kmitočtovým rozsahem, protože pro řízení

multiplexoru potřebujeme čtyřnásobný kmitočet. Jako nevýhoda použití oscilátoru

s vysokým kmitočtovým rozsahem se dala považovat v době konstrukce analogových LC

oscilátorů, ale dnes, v případě digitální syntézy, je to spíše vedlejší záležitostí. V našem

případě je nevýhodou přijímače jeho experimentální provedení s jednoduchou vstupní částí.

Ideální verzí byla použitelnost na dalších radioamatérských pásmech a ta by vyžadovala na

vstupu přijímače použití preselektoru, který přesně vybere filtr, jenž je navržen na dané

pásmo. Přijímač by musel mít následně i předzesilovač, který zamezí vyzařování

multiplexoru a lokálního oscilátoru a je třeba zajistit, aby byl přijímač dobře impedantně

přizpůsoben mezi předzesilovačem a multiplexerem a stejně tak mezi vstupem

předzesilovače a vstupním filtrem. V našem případě, ale z důvodu přímého vstupu antény

do multiplexoru je nemožné vyhnout se vzniku šumu a určitému vyzařování.

Přípravek softwarově definovaného rádia Dmytro Semenov 2018
