Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Připravek softwarové definovaného rádia
Student: Dmytro SEMENOV Std. číslo: E15B0175P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnost studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá stavbou a ověřením funkce jednoduchého přípravku pro příjem rádiového signálu na principu SDR. Připravek obsahuje down converter v podobě Taylorova směšovače, filtr typu DP a zesilovač. Zbytek zpracování signálu se provádí na PC pomocí běžně dostupného vojného SW. Část obsahující mikroprocesorové řízený oscilátor byla v současné první verzi nahrazena laboratorním generátorem signálu, který navíc umožnil lépe prověřit frekvenční meze přijímače.

Student začal pracovat bez jakýchkoli předchozích zkušeností. Práci se mu podařilo dokončit v minimální funkční podobě. Při řešení se potýkal s celou řadou základních problémů konstrukce elektronických obvodů a také s uskaliemi jazykové baréry. Výsledně zařízení je funkční a může posloužit jako motivace studentů pro další práci v oblasti SDR.

Funkčnost zařízení byla také ověřena sestavou několika měření základních parametrů jako je citlivost přijímače, zisk přenosového řetězce a frekvenční charakteristika filtrů za směšovačem. Výsledky jsou srovnány s jednoduchou simulací a s parametry běžnými pro stejný druh přijímačů. Text práce je bohužel stále v některých částech chaotický, jeho rozsah a struktura odpovídá zvyklostem. Zadání práce bylo splněno.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

podpis vedoucího práce